
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 
N.99 DEL 13/07/2020 

 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria periodica degli 
estintori, delle manichette antincendio per il triennio 2020-2021-2022 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2023-2024-2025 (SMART CIG.  
ZE62CD69B5). PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE . 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che: 
• è necessario affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria periodica degli 

estintori e delle manichette antincendio, posizionati nei vari edifici di proprietà comunale, 
che risulta scaduto il 31/12/2019; 

• il servizio di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 18/04/2016 n. 50; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico - professionali, ove richiesti”; 

• nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione e 
concorrenza secondo quanto previsto dal citato D.lgs. 50/2016, in data 30/04/2020 è stata 
pubblicata su piattaforma CONSIP-ME.PA, una richiesta di offerta n. 2558926/2020, con 
scadenza alle ore 14.30 del 14/05/2020; 

• alla procedura sopra menzionata sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

N OPERATORE ECONOMICO  

1 
CANAVESE ESTINTORI SISTEMI ANTINCENDIO SAS, con sede in Rivarolo 
Canavese (TO), P.IVA 02869180014 
 

  2 
SOAN SNC di Scaramuzza Marco C., con sede in Aosta (AO), P.IVA 
01111980072 

3 VAMA SCRL,  con sede in Aosta (AO), P.IVA 00493460075 

• il criterio applicato per l’esame delle offerte è quello del minor prezzo sulla base d’asta 
fissato, mediante ribasso percentuale unico, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e 
dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.lgs. 50/2016; 



• l’importo posto a base di gara è pari a euro 2.300,00= per il periodo contrattuale 2020-2021-
2022, IVA esclusa, eventualmente prorogabile per le stagioni 2023-2024-2025, per un 
importo stimato pari a euro 5.300,00= al netto dell’Iva, comprensivo dell’eventuale rinnovo 
(triennio 2023/2025); 

• entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, 14/05/2020, ore 12:30 è pervenuta 
un’unica offerta presentata dalla ditta SOAN SNC di Scaramuzza Marco C., con sede in 
Aosta, P.IVA 01111980072. 

Richiamati i seguenti verbali riguardanti le attività svolte dal seggio di gara durante le 
operazioni per l’affidamento del servizio di cui trattasi: 
• verbale di gara n. 1 in data 18/05/2020, prot. n. 3417 del 18/05/2020; 
• verbale di gara n. 2 in data 13/07/2020, prot. n. 4960 del 13/07/2020. 
Considerato che, come riportato nel verbale n. 1 del 18/05/2020, è risultata affidataria del 
servizio in oggetto, la ditta SOAN SNC di Scaramuzza Marco Corrado, con sede in Aosta, 
P.IVA 01111980072 e che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace a seguito delle verifiche 
necessarie in merito al possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 
Richiamata la comunicazione inoltrata con nota prot. n. 3824 del 04/06/2020, alla ditta SOAN 
SNC di Scaramuzza Marco Corrado, di richiesta chiarimenti in merito al mancato possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art. 80, comma 4, del D.lgs. 50/2016, come da nota dell’Agenzia 
dell’Entrate – Ufficio territoriale di Chatillon ns. prot. n. 3715 del 28/05/2020, con possibilità di 
formulare osservazioni in merito, da trasmettere entro il 15/06/2020. 
Considerato che: 
• in data 16/06/2020, ns. prot. n. 4173, la ditta SOAN SNC di Scaramuzza Marco Corrado, ha 

trasmesso la documentazione relativa ad un’istanza di rateizzazione presentata all’Agenzia 
delle Entrate Ufficio territoriale di Châtillon; 

• in data 17/06/2020 ns. prot. n. 4207 si richiedevano all’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate di 
Châtillon, indicazioni in merito all’istanza di rateizzazione sopra citata in quanto si 
riscontravano alcune incongruenze nella documentazione giustificativa sopra citata, 
trasmessa dalla ditta SOAN SNC; 

• in data 03/07/2020, ns. prot. n. 4629, l’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di 
Châtillon ha confermato l’irregolarità della ditta SOAN SNC di Scaramuzza Marco C. a 
carico della quale risultano essere accertate definitivamente violazioni gravi; 

• ai sensi dell’articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, e compete ai pubblici uffici, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 80, 
comma 12, del D.lgs. 50/2016, segnalare il fatto alle autorità competenti; 

• ai sensi del medesimo articolo 80, comma 4 e comma 12, del D.lgs. 50/2016, quando la 
stazione appaltante, a seguito del controllo effettuato, accerta la non conformità delle 
dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione o nell’offerta, la stessa deve 
procedere all’esclusione dalla gara, alla comunicazione all’autorità competente e 
all’escussione della relativa cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 93, comma 6 del D.lgs. 
50/2016; 

• a seguito di quanto indicato in premessa la ditta deve essere esclusa dalla richiesta d’offerta 
n. 2558926/2020, pubblicata su CONSIP-ME.PA. 

Precisato che, come riportato nel verbale di gara n. 2 del 13/07/2020 sopra richiamato, la ditta 
SOAN SNC di Scaramuzza Marco Corrado, con sede in Aosta, P.IVA 01111980672 è stata 
esclusa dalla procedura, ai sensi dell’art. 80, comma 6, del D.lgs. 50/2016, in quanto non in 
possesso del requisito previsto all’articolo 80, comma 4, del D.lgs. 50/2016. 
Ritenuto per quanto sopra espresso di decretare l’esclusione della ditta SOAN SNC di 
Scaramuzza Marco Corrado, prima classificata, e di dover procedere con una nuova richiesta 
d’offerta per l’affidamento del servizio di cui trattasi, stante l’assenza di altre offerte. 
Precisato che per la procedura di affidamento del servizio in oggetto, l’ente non ha richiesto la 
cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 93, comma 1, che prevede la discrezionalità da parte della 
stazione appaltante nei casi di affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma2 lettera a del D.lgs. 
50/2016. 
Rammentato che la non veridicità della dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti 
necessari per la partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi rileva 
non solo in quanto non consente all’Amministrazione una completa valutazione dell’affidabilità 
del concorrente, ma anche in quanto interrompe il nesso fiduciario che necessariamente deve 



presiedere ai rapporti tra Pubblica Amministrazione e il soggetto aggiudicatario del contratto 
posto in gara. 
Visti e richiamati: 
• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 
• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2020/2022)”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020, e 
la Legge Regionale 11 febbraio n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione autonoma 
Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 
23/12/2019, esecutivo dal 24/12/2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 
5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile e successive modificazioni;  

• l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo 
di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

• lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02/04/2020, 
divenuto esecutivo in data 05/05/2020; 

•  il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 92 del 09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11/06/2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.” 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

DETERMINA 
1. Approvare i verbali di gara citati in premessa e depositati agli atti, relativi alla procedura 

per l’affidamento del servizio di “Manutenzione ordinaria e straordinaria periodica degli 
estintori, delle manichette antincendio per il triennio 2020-2021-2022 eventualmente 
rinnovabile per gli anni 2023-2024-2025 (SMART CIG. CIG ZE62CD69B5)”. 

2. Escludere dalla gara, per i motivi indicati in premessa, la ditta SOAN SNC di Scaramuzza 
Marco C., con sede in Aosta, P.IVA 01111980072. 

3. Procedere con una nuova richiesta d’offerta per il servizio di cui al precedente punto 1. 



4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  

Il Responsabile dell’istruttoria            Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL           F.to Arch. Germana MAIDA 

 
 
 
 
 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 13/07/2020 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
16-lug-2020 al 30-lug-2020 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 16-lug-2020 IL RESPONSABILE 

( F.to Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/07/2020 Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


